

Til

Den anden Direction for Bergens Realskole!

Fra den Tid af, da den anden Direction, ved den med os oprettede Contract, overdrog os Underkegnet den indre Bestyrelse af Realskolen, have vi - det tør vi paapaae med Sanhed - udeliggen bestræbt os for os at gjenoprette de Forventninger, Directionen syntes at have om vor Lær for Skolens Lær.

Skulde Skolen komme i en mere blomstrende Forfatning, end det hidtil havde været Tilfældet, saa maatte Grundfor alt Opnomsen igjen vindes for den, og det første dertil beregnede Skridt var, at vi os blot anmodede Hr. Rector Holmboe om at paatage sig nogle Kantiner i Skolen, hvortil han formædels sin varme Lær for Undervejsingens Vedkomme var villig, men ogsaa isind en samvittighedsaarlige Gage af 100 Rbdl. fattede vi i Spidsen for Forstaaelse, for derud at bringe større Venner i Bestyrelsen. Vi mente det Naab, at Publikum vilde skjønne paa, at Hr. Holmboe, Realskolens Rector, desuden i Besiddelse af almindelig Agtelse, og <sup>en</sup> hoi grundige Kundskaber og praktiske Færdighed som Skolemand og Skolebestyrer kun var een Mening, havde paataget sig Realskolens Bestyrelse.

Et andet Skridt til Skolens Opkomst var den guldkomne Reorganisation - en større Orden i alle Hensender blev indført, en ny Portner blev antaget, dærlige Agere engagerede, en af de værdige tog isind en faare billig Hæmske for Boen i Skolens locale, for at have Opgen med de Elever, som efornedtil lang Tid og stygt Lær faae deres Middagsmad til sig sendt paa Skolen, og at paafse, at ingen Uorden forefaldt for



og efter Resolutionerne m. m.; flere nye Bæ-  
lag, som i den senere Tid vi havde været  
Ungyndende for Undervisningen i Skolen,  
blev atter indførte, såsom Forstanderskab,  
Naturvidenskab, Gymnastik — og en-  
delig idet vi gik ind paa den godde-  
gygiske Regel, at Undervisningen skulde  
afgives i flere Classer i Skoleaar,  
opstillede vi en 4de Klasse etc.

Den arde Direction tør erkjen-  
de, at vi gjorde alt, hvad der stod i vor  
Macht, for at have Skolen i Publicum  
Gjensigt; men de derre vore Bestræbelser  
havde ikke de Frigter, vi havde ventet —  
kvartimod havde Forstanderskabet ved Udsæt-  
tingen af Aarit 1834 et stort Tab af In-  
komst Lokaler, og vi saae vi noede til  
nytt at inddrage den 4de Klasse, da de  
dermed forbindes Udgifter ifor havde  
forvoldet bemeldte for os meget ufølgelig  
Tab. Idet vi besluttede, at det følgende  
aar skulde holdes i Skadens, vedblev vi  
frivilligt med Lure at arbejde for Skolens  
Bedste, og at indføre adskillige Forbedringer,  
men alligevel var ved Aarits Slutning  
en Underskilling af 14 Spald.

Directionen havde, ved den  
med Forstanderskabets sluttede Contract  
paa den Hensigt at benytte vor Pri-  
vatinteresse til Skolens, men da  
hidindtil kun Tab og ei den ringeste  
Fordel havde været forbindet med  
Forstanderskabet, og paa Grund deraf  
nogle af dets Medlemmer begyndte at  
trække paa at trække sig tilbage, ind-  
seeredu vi en Beslutning til den  
meget arde Direction om at efter-  
give de 4de Sp. som vi, ifølge den  
Taalens vare forpligtede til at indtræde,

for Aarene 1835 og 1836. I den Uvæ-  
genning, at Directionen fikkerh. i Gjær-  
ner, at vi skulde lide Tab, iagtede vore  
varigste Bestræbelser for Skolens Bedste,  
saaledes vi vi med, at den meget arde  
Direction gunstigt vi tage bekjendt Men-  
syn til det dette vore Undersøgelse, som  
vi hermed tillade os at gjentage —

Den Hr. Peter Holmboe, Bortre-  
ter, som havde forhold til Skolen og dens  
Forstandere bleven høvet, hvormed vi  
end beklage dette, saa har Erfaringen vist  
os, at ogsaa et Collegium af 3 Aar, og  
som vi bejalede af Lærere for Skolens  
og med Enighed artikulo for den, i hui-  
vort Besehed i Bysgjængen. — Til Be-  
viis herpaa kunne maaskee tjene de Bort-  
retningsninger, vi have truffet siden Hr.  
Petersen Bortreter, nemlig en formelig  
Contract med Skolens Lærere, og en stor  
Præd for Disciplinen. — Begge disse  
Documenter vedlægges og er anseede  
Directionen, ved den deere Indsigt,  
at gjøre os opmærksom paa de ehang-  
de, disse Bestemmelser maatte indholdes,  
hvorefter vi ønske dem forsignede med  
den arde Direction's Autorisation.

Indtræden ogte vi at lade til-  
se, om den arde Direction saa maatte  
sige, saa det at Publicum saa  
se, at den saa ofte paadankede Man-  
gel paa Orden vi finder i Tid.

Sil foruden for Skolen vil det  
formaaetlig ogsaa være, at der har ligget  
vi, at formaae den unge Virgaurd,  
sejlsmaad heritede, der i længere Tid  
har opholdt sig i England og der til-  
egnet sig den rette Måle, til at paa-  
sig Undervisningen i det engelske Sprog,  
saa nu opre detteaar.



Opsigterne for Skolen synes dog nu at blive  
lystere; man begynder nu at omstøde den  
med Agtelse, især synes den sidste Examinum  
at have forbedret den urægte Opiniom om  
Skolen; vi have haft den Glæde, at i den  
senere Tid ingen blev er bleven påmeldt  
for at søkke i noget andet Institut her  
i Staden; 13 nye Disciple ere, efter sidste  
Examinum komne ind i den egentlige Real-  
Skole, som nu tæller ialt 57 Disciple,  
hvoraf dog 5 ere indmeldte for at  
komme ind i Latinskolen.

Da Skolebestyrelsen for nærværende  
Tid, som den arde Direction bekjendte,  
er i den ønskeligste Tilstand, be-  
læde vi os hermed at fremlæde Di-  
rectionens Opmarksomhed.

Med Høfligheden af denne vor  
Indberetning tørde vi fremkomme  
med Forsikringen om at gjøre os  
hvad der Maader i vor eglige  
for Skolens Opbehold, i den  
møde om den arde Direction  
prægtige Tilstand, i denne Henseende.

Bergen, i Forstanderskab for Realskolen.  
Den 23de April 1836.  
Arbejdigt

Sagen.

Erind.

Jens E. Wæver

For Fremtiden ønsker vi, for at undgaa Sol-  
ligning, at engagere nogen Læse, i den  
især vil det være at have indbragt den  
Læse Læse.

Sagen.

Erind.

Jens E. Wæver